



บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) UNION PETROCHEMICAL PUBLIC COMPANY LIMITED

อาคารยูเนี่ยนเฮ้าส์ 728 ถนนบรมราชชนนี เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 โทร 66 0-2 881-8288 (24 สาย) แฟกซ์ 66 0-2 433-7243-4
UNION HOUSE BLDG., 728 BOROMRATCHONNANI RD., BANGPHLAD, BANGKOK 10700 TEL.66 0-2 881-8288 (24 LINES) FAX.66 0-2 433-7243-4

UKEM 012/2567

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง : คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		หน่วย : พันบาท การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2567	ปี 2566	บาท	%
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	829,676.00	735,784.00	93,892.00	12.76
ต้นทุนขายและบริการ	745,520.00	662,392.00	83,128.00	12.55
กำไรขั้นต้น	84,156.00	73,392.00	10,764.00	14.67
ค่าใช้จ่าย				
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	40,702.00	(40,702.00)	(100.00)
รายได้อื่น	750.00	787.00	(37.00)	(4.70)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	24,878.00	22,496.00	2,382.00	10.59
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	44,263.00	47,786.00	(3,523.00)	(7.37)
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	15,765.00	44,599.00	(28,834.00)	(64.65)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	5,425.00	5,148.00	277.00	5.38
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	10,340.00	39,451.00	(29,111.00)	(73.79)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	1,191.00	37,834.00	(36,643.00)	(96.85)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	9,149.00	1,617.00	7,532.00	465.80
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากงบการเงินที่ยกเลิกสุทธิภาษีเงินได้	0.00	4,021.00	(4,021.00)	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	9,149.00	(2,404.00)	11,553.00	(480.57)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.14%	9.97%		0.17%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	1.10%	-0.33%		1.43%

➤ รายได้จากการขายและบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 829.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 93.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.78 เป็นผลจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นและราคาขายเฉลี่ยของสินค้าในทุกกลุ่มสินค้ามีราคาสูงเมื่อเทียบกับปีก่อน และรายได้ที่เพิ่มขึ้นเป็นการขายสินค้ากลุ่มเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมอื่น

➤ กำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 84.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นปีก่อน 10.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.67 เนื่องจากผลิตภัณฑ์ที่จัดหาได้มา และจำหน่ายออกไปต้นทุนใหม่และเริ่มรับรู้ต้นทุนใหม่ในช่วงเดือนกุมภาพันธ์และ มีนาคม และการเพิ่มของต้นทุนสินค้าโดยเฉลี่ยมีอัตราการน้อยกว่าราคาขายเฉลี่ยส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนโดยเฉพาะกลุ่มสินค้าเคมีภัณฑ์ทั่วไป (Solvent) และกลุ่มเม็ดพลาสติก ที่สามารถทำกำไรขั้นต้นได้สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

➤ ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 24.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.59 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการส่งออก และค่าตรวจวิเคราะห์สินค้าเพิ่มขึ้น

➤ ค่าใช้จ่ายในการบริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริการ 44.28 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.37 เนื่องจากค่าบริการอื่นลดลงและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริงลดลงจากปีก่อน รวมทั้งไม่มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการทำสัญญาอนุพันธ์ ไม่มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหน่วยลงทุน ไม่มีการสำรองการด้อยค่าเงินลงทุน เมื่อเทียบกับปีก่อน

➤ ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 5.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.38 เนื่องจากธนาคารปรับอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น

➤ กำไรสุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 9.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากของปีก่อน 11.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 480.57 เนื่องจากปี 2567 บริษัทฯ ได้มีการรับต้นทุนสินค้าที่ขายใหม่ ซึ่งต้นทุนเก่าที่ต้นทุนสูงได้ถูกระบายออกไปแล้วทำให้มีต้นทุนขายที่ดี การขายสินค้าทำกำไรขั้นต้นได้เพิ่มขึ้น และควบคุมลดค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้เหมาะสม ทำให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : พันบาท

(หน่วย : บาท)	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	การเปลี่ยนแปลง	
	มีนาคม	มีนาคม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2567	2566	จำนวน	%
สินทรัพย์รวม	1,842,438.00	1,684,406.00	158,032.00	9.38
หนี้สินรวม	1,036,543.00	864,093.00	172,450.00	19.96
ส่วนของผู้ถือหุ้น	805,895.00	820,313.00	(14,418.00)	(1.76)

➤ สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,842.44 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 158.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.38 โดยสาเหตุหลักเกิดจาก

1. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 84.24 ล้านบาทคิดเป็น ร้อยละ 23.48 เกิดจากการซื้อสินค้าในกลุ่มเคมีภัณฑ์ทั่วไปเพิ่มขึ้น และมีปริมาณการขายน้อยกว่า ปริมาณการซื้อสินค้าในระหว่างงวด ประกอบกับราคาขายสินค้าโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด
2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 24.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.55 เกิดจากการขายของลูกหนี้กลุ่มเคมีภัณฑ์ชนิดทั่วไป (Solvent) ซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายของกลุ่มดังกล่าวที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก จากปริมาณการขายและราคาขายโดยเฉลี่ยซึ่งสอดคล้องกับยอดขายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น โดยอายุของลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่จัดอยู่ในกลุ่มที่ยังไม่ครบกำหนดชำระและชำระไม่เกิน 3 เดือน

➤ หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,036.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 172.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.96 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศจากการซื้อสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศเป็นหลัก

➤ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 805.90 ล้านบาท ลดลงจากของปีก่อน 14.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.76 เนื่องจากการลดลงจากการตั้งสำรองหุ้นทุนซื้อคืน

ขอแสดงความนับถือ



(นายพีรพล สุวรรณภาศรี)

กรรมการผู้จัดการ